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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie VVD, met betrekking tot geluid van windturbines.

Ons besluit
In onze vergadering hebben we besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.

Vraag 1:
De Dinkellandse VVD vindt het onacceptabel dat door de realisatie van windturbines de gezondheid van onze inwoners in gevaar kan komen. Deelt het College onze mening dat dit onacceptabel is? Zo nee, waarom niet?
Antwoord 1:
Ja.


Vraag 2:
Wat vindt het College van het advies van dr. ir. Jan de Laat om windturbines te plaatsen op een minimale afstand van 10 keer de tiphoogte?
Antwoord 2:
Bij een minimale afstand van 10 keer de tiphoogte blijven er geen reële locaties voor het plaatsen van windturbines over en kunnen er binnen de gemeente Dinkelland geen rendabele windturbines geplaatst worden en is er geen reëel windbeleid. Om dan aan het bod in RES verband te kunnen voldoen moeten er veel hectares landschap worden opgeofferd en daken worden voorzien van zonnepanelen. Wij denken met een aangescherpte geluidsnorm ten opzichte van het concept windbeleid en een vaste afstandsnorm onze inwoners voldoende te kunnen beschermen tegen overlast door windturbines.

Vraag 3:
Het College is op dit moment bezig met het opstellen van een concept windbeleid waarbij mogelijk een geluidsnorm gehanteerd wordt van 45 dB (advies Wereldgezondheidsorganisatie WHO). Dit betreft een jaargemiddelde waardoor de piekmomenten verdoezeld worden. Dit zou in een jaar kunnen betekenen dat je in de meest extreme situatie een half jaar blootgesteld kunt worden aan 70 dB (stofzuiger) en een half jaar aan 20 dB (fluistertoon). Hoe kunnen toekomstige omwonenden volgens het College voldoende gehoord en beschermd worden tegen dit soort creatieve geluidsnormen?


Antwoord 3:
Het advies van de WHO is 45 dB Lden; Lden is een jaargemiddeld geluidsniveau, waarbij gebruik gemaakt wordt van een straffactor voor de avond- en nachtperiode (respectievelijk +5 en +10 dB(A)). In onze ogen kunnen we extra bescherming bieden door naast een geluidsnorm een vaste afstandsnorm op te nemen.

Vraag 4:
In hoeverre is het mogelijk om van het jaargemiddelde af te wijken en als het mogelijk is om hiervan af te wijken, is het College dan bereid om dit bij het opstellen van het windbeleid mee te nemen?
Antwoord 4:
Het windbeleid stelt u als gemeenteraad uiteindelijk vast. In dit beleid kunnen we zelf de norm opnemen, dus we kunnen afwijken van een norm op basis van het jaargemiddelde. In onze ogen kunnen we extra bescherming bieden door naast een geluidsnorm op basis van het jaargemiddelde een vaste afstandsnorm op te nemen.

Vraag 5:
In hoeverre bestaat het scenario dat de gemeente Losser windturbines plaatst op de grens met de gemeente Dinkelland, waarbij het windbeleid van Losser conflicteert met het windbeleid van Dinkelland? Met andere woorden: als de gemeente Losser een afstandsnorm hanteert van 400 meter en de gemeente Dinkelland van bijvoorbeeld 4x de tiphoogte, dan is de afstandsnorm voor windturbines in de gemeente Losser waarschijnlijk leidend. Maar hoe zit het dan met de bewoners in Dinkelland die binnen de cirkel vallen van 400 meter (Losser) en 4x de tiphoogte (Dinkelland)?
Antwoord 5:
De gemeente Losser gaat geen windbeleid vaststellen zoals het er nu uitziet. De provincie Overijssel heeft de zoekgebieden uit het concept windbeleid overgenomen, zolang dat niet wordt gewijzigd kunnen er geen windmolens kort bij de gemeentegrens worden geplaatst in de gemeente Losser. Mocht de gemeente Losser wel beleid hebben met een afstand norm van 400 meter, dan geldt bij het plaatsen van windturbines op Losserse grond die afstandsnorm, ook ten opzichte van woningen binnen onze gemeente.

Noot vanuit het college
Juist om onze inwoners te beschermen denken wij er goed aan te doen om windbeleid vast te stellen. Zo houd je zeggenschap over de voorwaarden waaronder windturbines gerealiseerd kunnen worden en kan je met bijvoorbeeld afstandsnormen extra bescherming bieden voor inwoners.
Op korte termijn krijgt u een uitnodiging voor een excursie naar locaties waar windturbines zijn gerealiseerd om de effecten hiervan te kunnen ervaren en vervolgens met elkaar te bespreken.

Waarom deze raadsbrief?
Op basis van artikel 35 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief.
Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Dinkelland,


de secretaris


Drs. C.H.A.A. Luttikhuis

de burgemeester


J.G.J. Joosten

